Avant le temps, les contradictoires restent incompatibles les uns avec les autres. Ils ne peuvent que se succéder l'un à l'autre. La possibilité atemporelle de la vérification successive des contradictoires serait donc suffisante pour garantir qu'on pourra distinguer l'ange qui a péché de son état antérieur d'innocence². La succession des contradictoires suffit apparemment à décrire une relation d'ordre temporel sans avoir à la rapporter à une succession naturelle. Toute succession n'est pas rapportée à du mouvement. En ce sens,

¹ ExpPhys IV, 25, OPh IV, p. 267, lignes 41-49 : « Notandum est hic primo quod esse in tempore accipitur dupliciter ; uno modo ut significet idem quod esse vel coexistere tempori, et tunc accipitur large. Et isto modo accipiendo esse in tempore, omne quod est est in tempore. Aliter accipitur esse in tempore stricte, ut significet idem quod posse sciri per tempus quandiu et non plus durat, et hoc est mensurari a tempore. Et sic semper-existentia non sunt in tempore, quia non potest sciri quamdiu durant et non amplius. Et sic accipit Philosophus hic esse in tempore. »

² Rep. II, q. 8, OTh V, p. 161: « Ad aliud dico quod si angelus primo fuit innocens et post peccavit, antequam esset tempus, adhuc esset ibi successio, quia non-esse peccati praecedit et esse eius succedit. Et sic est successio contradictiorum. »

Ockham sort du paradigme aristotélicien dans lequel il existe une relation nécessaire entre le temps et le mouvement. Mais cette sortie représente un cas limite qui est construit à partir du cas standard de succession, nécessairement en rapport avec le mouvement naturel.

Dans le cas limite où il n'y a rien d'autre que Dieu, l'ange et le discours, la vérification successive des contradictoires sert de mesure à la durée de l'ange. Ockham renverse même l'ordre des priorités logiques ou ontologiques. La durée de Dieu, c'est-à-dire son éternité, est la condition de l'existence d'une succession, quelle qu'en soit la nature. Cela suffit même à définir l'éternité divine. Il n'est plus nécessaire de trouver une mesure extrinsèque à l'ange autre que Dieu pour justifier de la possibilité d'une durée angélique. Ce n'est plus l'ange qui coexiste au temps, c'est le temps qui coexiste à l'ange et à Dieu¹.

Par conséquent, s'il existe un ordre de préséance entre les créatures, cet ordre n'est pas de nature cosmologique. La durée de l'ange n'est pas la mesure du temps du cosmos et l'ange n'y occupe pas une place régulatrice et directrice.

Comme l'ange, Dieu ne fait que coexister au temps. Si l'on suit l'usage du Philosophe, on peut dire que Dieu n'est pas dans le temps. Coexister à une succession, c'est coexister à un rapport. Au sens propre, il n'est pas correct de dire que Dieu est dans le temps.

La réflexion qu'Ockham mène sur la temporalité de l'ange montre, certes, qu'il faut être précis si l'on veut soutenir que Dieu et l'ange sont dans le temps. Cette réflexion montre surtout qu'il n'est pas nécessaire de postuler l'existence du temps pour rendre compte de toute succession. Certaines successions ne sont pas temporelles, elles n'ont lieu ni dans le temps ni dans un instant. Il est donc possible de penser une succession atemporelle qui ne soit pas une succession d'instant de nature. Par conséquent, il est possible que Dieu ait fait le choix libre de créer un monde éternel sans que cela n'implique de poser des instants de nature dans la volonté divine.

Conclusion

La question de savoir si le monde peut être éternel est une question de nature dialectique. Cette question n'est pas décidable si l'on ne présuppose pas le concept de création utilisé par le chrétien, selon lequel le non-être de la créature précède réellement son être par la

¹ Rep. II, q. 8, OTh V, p. 167-168 : « Inter durationem angeli et aeternitatem est talis differentia quod angelus non potest durare nisi potest esse aliqua successio in actu vel in potentia. Sed successio bene potest esse sine coexistentia et duratione angeli, quia successio potest esse etsi angelus non sit. Sed si nulla esset successio in actu vel in potentia, adhuc posset esse Deus vel eius aeternitas. Sed nulla successio est nec esse potest nisi Deus vel aeternitas Dei sibi coexistat. Et in hoc est differentia inter aeternitatem et durationem ; non quod aeternitas sit aliquod inhaerens Deo ; nec duratio angeli dicit aliquid formaliter inhaerens angelo, quia hoc est impossibile. »

durée. Cela signifie qu'il est impossible de montrer que l'une des deux thèses « le monde est éternel », « le monde n'est pas éternel » est intrinsèquement contradictoire si l'on s'appuie sur un autre concept de création que celui du chrétien.

Quelle est la signification de ce concept philosophique de création ? Les propositions probables étant des propositions nécessaires, la proposition probable qui énonce la possibilité passée qu'aura eue Dieu de créer un monde éternel est une proposition nécessaire. La possibilité passée énoncée dans cette proposition nécessaire doit être comprise ainsi. Dire qu'un monde éternel est possible, c'est dire qu'il ne peut pas avoir lieu à titre de première fois ou de manière nouvelle. Il est donc compatible avec cette vérité nécessaire – défendue d'après Ockham par Aristote – d'affirmer que Dieu a pu faire un monde éternel. Cela implique seulement que, à chaque instant de l'éternité, Dieu a pu faire un monde éternel, mais il n'a pas pu, à chacun de ces instants, le faire à titre de première fois. Ce qui n'est pas dire qu'il n'existe pas un instant dans lequel Dieu a pu faire un monde éternel à titre de première fois.